UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  267 /SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v tăng  cường các biện pháp

phòng, chống TNTT, đuối nước trẻ

em, học sinh

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 16 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT; trường phổ thông nhiều cấp học;

- Các TTGDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị giáo dục giảng dạy chương trình GDTX bậc THPT.

Thực hiện Công văn số 174/UBND-KGVX ngày 03/2/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường, đơn vị giáo dục trên địa bàn

tăng cường triển khai, thực hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT về phòng chống tai nạn

thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh: Quyết định số 1248/QĐ-TTg

ngày 19/7/2021 của TTCP về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/9/2021 của

UBND tỉnh về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Hưng Yên, giai đoạn

2021-2030; Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ GDĐT về

Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-

2025; Kế hoạch số 14/KH-SGDĐT ngày 05/01/2022 của Sở GDĐT về phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em, học sinh ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn

2022-2030; Công văn  số 1118/UBND-KGVX ngày 05/5/2022 về thực hiện Công

điện số 398/CĐ-TTg về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em,

Công văn số 812/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 06/5/2022 về tiếp tục tăng cường

công tác phòng chống đuối nước trẻ em, học sinh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao trách nhiệm của

các cơ quan, đơn vị giáo dục, gia đình, cá nhân về phòng, chống tai nạn, thương

tích và phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức,

kỹ năng về phòng chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em đến

từng lớp học; giáo dục, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, theo dõi, trông

giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn, thương tích nhất là trong

những ngày nghỉ học, không đến trường. Đồng thời, triển khai quyết liệt các biện

pháp phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo, cảnh giới, nhắc

nhở…). Triển khai, hướng dẫn, phối hợp với gia đình, đoàn thể và chính quyền địa

phương, doanh nghiệp trong việc đẩy mạnh phong trào dạy bơi, dạy kỹ năng an

toàn cho học sinh trong trường học trong đó có việc phổ biến kiến thức, kỹ năng

phòng, tránh đuối nước, kỹ thuật cứu đuối đến từng lớp học. Tổ chức tập huấn cho

2

cán bộ, giáo viên cốt cán về công tác phòng, chống TNTT, đuối nước (Sở dự kiến

sẽ tổ chức 04 lớp tập huấn vào tháng 05/2023).

3. Tiếp tục tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố tăng cường đầu tư cơ

sở vật chất đảm bảo các điều kiện dạy, học bơi (kinh phí, bể bơi, vận động, phát

triển các bể bơi thông minh, bảo dưỡng cơ sở vật chất, thiết chế thể dục thể thao,

tập huấn công tác bơi cứu đuối cho các giáo viên thể dục…) trong các cơ sở giáo

dục; có chính sách hỗ trợ, giảm giá vé, chi phí học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi an

toàn, các dịch vụ liên quan cho học sinh.

4. Các phòng giáo dục và đào tạo tăng cường triển khai, thực hiện nghiêm

việc kiểm tra, đánh giá và tham mưu với UBND huyện, thị xã, thành phố cấp

Giấy chứng nhận “Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích” cho các

nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý theo Quyết định số 4458/QĐ-

BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ GDĐT ban hành quy định về xây dựng trường

học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông; Thông tư

số: 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 quy định xây dựng trường học an toàn,

phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non.

5. Phát hiện, nhân rộng gương tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến có thành

tích xuất sắc trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ,

có hình thức khen thưởng kịp thời.

6. Thường xuyên tự kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước; tự đánh giá theo các tiêu chí an toàn cho trẻ em, học sinh

của đơn vị, nhà trường. Thủ trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm đối với các vụ

việc tai nạn, thương tích, đuối nước, đặc biệt các trường hợp có trẻ em tử vong tại

đơn vị, nhà trường.

 Báo cáo kịp thời nguyên nhân, các biện pháp khắc phục, phòng ngừa khi

xảy ra các vụ việc trẻ em bị tai nạn thương tích và trẻ em bị tử vong do tai nạn,

thương tích, đuối nước về Sở GDĐT (qua phòng CTTT-GDCN). Email:

phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn. Điện thoại: 0962855655, 0975171084.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục trên địa bàn tỉnh

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Vụ GDTC, Bộ GDĐT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở LĐ, TB và XH (để p/h);
- UBND huyện, thị xã, thành phố (để p/h);
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng: GDMN-TH; GDTrH-GDTX;
- Lưu: VT, Phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

mailto:phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn

		2023-02-16T17:10:19+0700

		2023-02-17T09:30:56+0700

		2023-02-17T09:34:56+0700